
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE RISORSE UMANE E FORMAZIONE

##numero_data## 

Oggetto:  DGR 1570 del 16/12/2019  e decreto n. 34/SRU/2022 -   Approvazione dell’elenco 

regionale aggiornato degli idonei al conferimento dell’incarico di direttore sanitario 

degli Enti del  SSR

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. di  prendere atto dei lavori della C ommissione nominata con DGR n.  1505 del 21/11/2022   e 
preposta alla verifica dei requisiti contenuti nei curricula dei candidati per l ’aggiornamento   
dell’elenco regionale degli idonei al conferimento dell’incarico di direttore  sanitario  degli enti 
del Servizio sanitario regionale;

2. di approvare l’elenco dei candidati da inserire nell’el enco regionale degli idonei al   
conferimento degli incarichi  di direttore  sanitario  degli enti del SSR di cui all’allegato A, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di approvare l’elenco  regionale  aggiornato  degli idonei al conferimento dell’incarico  di 
direttore  sanitario   degli enti del  Servizio sanitario della Regione Marche,  di cui a ll’allegato  B,  
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

4. di pubblicare il presente decreto nel sito istituzionale della Regione Marche 
www.regione.marche.it nella sezione Amministrazione trasparente alla voce Bandi di 
concorso - Altri avvisi di selezione pubblica (bandi scaduti) e per estratto, compres i   gli   
allegati, nel Bollettino Ufficiale della Regione Marche;

5. di prendere atto dell’elenco dei candidati e sclusi, trasmesso dal P residente della 
commissione con nota del 1 1 gennaio  202 3 , e delle specifiche motivazioni contenute nel 
verbale del 1 0 gennaio 2023 , che verranno comunicate personalmente ai candidati 
interessati; 

6. di demandare alle A mministrazioni che conferiranno gli incarichi di direttore  sanitario  agli 
iscritti nell’elenco della Regione Marche la preventiva verifica almeno: 

- del possesso dei titoli di idoneità all'incarico autocertificati,
- della rivalidazione dell’attestato di formazione manageriale, 
- della non intervenuta quiescenza, 
- dell ’inesistenza delle cause ostative di cui all’art. 3 comma 11 del d.lgs. n. 502/1992,   



2

dell’art. 7 del d.lgs. n. 235/2012 e delle cause di incompatibilità e di inconferibilità 
previste dalla normativa vigente.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Direttore del Dipartimento
              Armando Marco Gozzini

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Con deliberazione n. 1570 del 16 dicembre 2019 la Giunta regionale ha incaricato la P.F. 
Risorse umane e formazione, nelle more dell’approvazione da parte della Conferenza Stato 
Regioni e Province autonome dei criteri di cui all’art. 3 del d.lgs. n. 171/2016, di indire l’avviso 
pubblico per la formazione degli elenchi di idonei alla nomina di direttore amministrativo e di 
direttore san itario degli enti del Servizio S anitario della Regione Marche, richiamando i 
requisiti già previsti dagli artt. 3, comma 7 e 3 bis comma 9, del d.lgs. n. 502/1992 . 

In attuazione della deliberazione  sopracitata , con decreto del Dirigente della P.F.  Risorse 
Umane e Formazione n. 6 6  del 17 dicembre 2019 veniva indetto l’Avviso pubblico per la 
formazione dell’elenco regionale degli idonei al conferimento degli incarichi di Direttore   
Sanitario  degli Enti del SSR e  successivamente  con Decreto del Dirigente della P.F. Risorse 
Umane e  Formazione n.  29  del  2 9 aprile  2020 ,   veniva approvato l’elenco regionale degli idonei 
al conferimento degli incarichi di Direttore  Sanitario  degli Enti del SSR da aggiornarsi  con 
cadenza biennale.

Considerato che non risultano ancora definiti i criteri previsti dall’art. 3 del d.lgs.  n.  171/2016 
da parte della Conferenza Stato – Regioni – Province autonome e vista la necessità di 
aggiornare l’elenco di che trattasi essendo decorso il biennio di validità, con decreto n. 3 4 /SRU 
del l’ 8 giugno 2022 è stato indetto l’avviso pubblico di selezione per l’aggiornamento dell’elenco 
regionale degli idonei al conferimento degli incarichi di Direttore Sanitario degli Enti del SSR.

In sede di approvazione dell’aggiornamento dell’elenco degli idonei  di cui sopra  verrà verificato 
il requisito dell’età anagrafica di coloro che risultano già iscritti nell’elenco regionale approvato 
con decreto n.  29  del  29 aprile  2020 , pertanto coloro che risultano aver compiuto il 
sessantacinquesimo anno di età saranno cancellati dall’elenco medesimo.

In applicazione dell’art. 4 dell’avviso di selezione, il Settore Risorse  U mane e  Fo rmazione del 
Dipartimento Salute ha provveduto alla verifica in ordine alla regolarità  e completezza delle 
domande e al mancato superamento del limite di età.

Con decreto n. 6 6  del 10/11/2022  il d irigente del Settore Risorse umane e formazione   ha 
disposto l'ammissione alla selezione di n.  18  candidati e la pubblicazione del decreto sul sito 
istituzionale della Regione Marche e sul Bollettino Ufficiale.

Con deliberazione n. 1505 del 21 novembre 2022 la Gi unta regionale ha istituito la 
C ommissione regionale che, secondo quanto previsto dall’art. 5 dell’avviso pubblico allegato al 
decreto succitato, è preposta alla verifica dei requisiti contenuti nei curricula dei candidati e 
risulta così composta:

 dott. Marco Nocchi dirigente del Settore Autorizzazioni e Accreditamenti del 
Dipartimento Salute della Regione Marche, con funzioni di Presidente della 
Commissione;

 dott.ssa Paola Cercamondi, dirigente del Settore Risorse Umane e Formazione del 
Dipartimento Salute della Regione Marche, componente;



4

 dott. Paolo Bottazzi, dirigente amministrativo in utilizzo presso il Dipartimento Salute ,   
componente;

e ha individuato per lo svolgimento delle funzioni di segreteria della commissione la dr.ssa
Paola Maurizi, funzionario amministrativo del Settore Risorse Umane e Formazione del 
Dipartimento Salute della Regione Marche.

La C ommissione si è insediata in data  1 dicembre 2022 , giusta convocazione  prot.n. 
28073003 del 30/11/2022  e ha proseguito i lavori  nelle giornate del 6 dicembre 2022 e del 10 
gennaio 2023.

A conclusione delle attività, con nota dell’11/01/2023 , acquisita agli atti del Settore Risorse
umane e formazione con id. n.  28438241   il P residente della C ommissione   ha trasmesso, per 
gli adempimenti di competenza, gli elenchi dei candidati ammessi (n.  1 1 ) e non ammessi (n. 7 ) 
all’iscrizione nell’elenco Regionale degli idonei al conferimento dell’incarico di direttore   
sanitario   degli enti del SSR della Regione Marche e ha depositato agli atti dell’ufficio i verbali 
dei lavori.

Con il presente decreto si procede, a conclusione della procedura, a ll’aggiornamento 
dell’elenco regionale di cui trattasi.

Ai candidati non ammessi verranno comunicate le specifiche motivazioni contenute nel
verbale del 10 gennaio 2023, tramite l’indirizzo PEC dagli stessi indicato nella domanda di
partecipazione all’avviso pubblico di selezione.

Dalla verifica dei candidati già iscritti nell’elenco regionale risultano da cancellare  n.  10  
candidati, di cui n.  9  per conseguimento del limite di età e n. 1 a fronte della comunicazione 
dell’intervenuta quiescenza.

Nel verbale del  10 gennaio  la commissione  ha previsto di demandare alle A mministrazi oni che 
conferiranno l’incarico di direttore  sanitario  agli iscritti nell’elenco regionale la  preventiva   
verifica almeno:

- del possesso dei titoli di idoneità all'incarico autocertificati,
- della rivalidazione dell’attestato di formazione manageriale, 
- della non intervenuta quiescenza, 
- dell ’inesistenza delle cause ostative di cui all’art. 3 comma 11 del d.lgs. n. 502/1992, 

dell’art. 7 del d.lgs. n. 235/2012 e delle cause di incompatibilità e di inconferibilità 
previste dalla normativa vigente.

L’Ufficio procederà a verificare la veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati nella domanda 
di partecipazione all’avviso di selezione secondo quanto previsto dagli art. 46 e 47 del DPR n. 
445/2000.
Infine, nel rispetto del principio della trasparenza dell’azione amministrativa, l’elenco degli 
idonei al conferimento degli incarichi di direttore amministrativo, nonché i relativi curricula, 
saranno pubblicati sul sito istituzionale della Regione nella sezione Amministrazione 
trasparente alla voce Bandi di concorso - Altri avvisi di selezione pubblica (bandi scaduti).
Il presente decreto viene sottoscritto dal direttore del Dipartimento Salute in quanto il dirigente 
del Settore Risorse Umane e Formazione è componente della Commissione giudicatrice.



5

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ex art. 47 del DPR n. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse secondo quanto   previsto   
dall’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dagli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e dalla DGR n. 
64/2014.
Per tutto quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente provvedimento.

       
Il responsabile del procedimento

      Paola Maurizi
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 3 del 11 gennaio 2023
		2023-01-11T14:35:37+0100
	PAOLA MAURIZI


		2023-01-11T15:05:11+0100
	ARMANDO MARCO GOZZINI




